Mat. [XXV,] 12 : *Amen dico vobis.* 1 Cor. 4 <sup>3540</sup>: *Mihi autem pro minimo est, etc. ; itaque nolite ante tempus judicare.* Dan. 7 <sup>3541</sup>: *Judicium sedit et libri [473] aperti sunt.* Apoc. 20 <sup>3542</sup>: *Vidi thronum candidum, et sedentem super eum, a cujus conspectu fugit terra et cœlum, et locus non est inventus eis ; et vidi mortuos, etc., et libri aperti sunt, et alius liber qui est vitæ ; et judicati sunt mortui ex iis quæ scripta erant in libris secundum opera eorum. Liber vitæ, prædestinatorum ;* Anselmus<sup>3543</sup> : *vitæ Christi.*

Soph. 1 <sup>3544</sup>: *Et erit in die illa ; scrutabor in lucernis Hierusalem, et visitabo super viros defixos in fœcibus suis, qui dicunt in cordibus suis : Non faciet Dominus bene, non faciet male. [In die illa ;] 1. De captivitate Babilonis ; 2. Hier.*<sup>3545</sup> (et Joseph.), *de excidio Hierusalem ; 3. de die judicii. In lucernis ; verbi Dei et Sanctis. Hierusalem ;* Bern.<sup>3546</sup>, *etiam Sanctos. Cum accepero tempus, ego justitias judicabo ;* [Ps.] 74 <sup>3547</sup>. *Misericordiæ*

*Et toutes les nations seront rassemblées devant lui et il les séparera les uns d'avec les autres.*

*Je t'en conjure devant Dieu. Voilà qu'en ces jours-là et en ce temps-là, lorsque j'aurai ramené les captifs de Juda et de Jérusalem, je rassemblerai tous les peuples et je les conduirai dans la vallée de Josaphat, et là j'entrerai en jugement avec eux ; selon l'hébreu : et je serai jugé avec eux. Pourquoi regardez-vous ? etc. Donc, tous seront rassemblés. Et alors se fera la séparation... Deux seront, etc.*

*En vérité, je vous le dis. Pour moi, je me mets fort peu en peine, etc. ; c'est pourquoi ne jugez pas avant le temps. Le jugement se tint et les livres furent [473] ouverts. Je vis un trône blanc, et quelqu'un assis dessus, en présence duquel la terre et le ciel s'enfuirent, et leur place ne se trouva plus ; et je vis les morts, etc. ; et les livres furent ouverts, et un autre livre qui est le livre de vie ; et les morts furent jugés sur ce qui était écrit dans les livres selon leurs œuvres. Le livre de vie, c'est-à-dire des prédestinés ; d'après Anselme, c'est la vie du Christ.*

*En ce jour-la je scruturai Jérusalem avec des lampes et je visiterai les hommes enfoncés dans leur lie, qui disent en leurs cœurs : Le Seigneur ne fera pas de bien, il ne fera pas de mal. [En ce jour-là ;] 1. De la captivité de Babylone ; 2. saint Jérôme (qui renvoie à Josèphe) : de la destruction de Jérusalem ; 3. du jour du jugement. Avec des lampes ; de la parole de Dieu et de l'exemple*